⁷⁸ El sentido alegórico desarrollado aquí por Agustín no tiene apoyo en el texto.

a] transeat PL.

tura anticipa por prolepsis, por anticipación, lo que se realizó más tarde. Porque todas estas cosas se escribieron después de haberse realizado. Y por eso, cuando tuvo lugar lo que ahora se recuerda, todavía no se llamaba Josué (Jesús). En cambio, cuando se escribió esto, sí se llama así.

104 (Ex 25,10). Y *pondrás alrededor de ella una moldura de oro que dé la vuelta*. Llama moldura a lo que rodea por las cuatro partes a un objeto cuadrado, como suelen ser las mesas cuadradas. Al decir que es *uersatilis* (versátil) no quiere decir que sea movable —porque las molduras son fijas, como acabo de decir que suelen ser las de las mesas—, sino que *uersatilis* significa «que da vueltas alrededor», término que corresponde al griego στρεπτά. Y da vueltas o por medio de canales, como son las columnas retorcidas, o por medio de dos varitas entrelazadas a modo de cuerdas, como suelen hacerse de ese modo los collares. Luego dice: *Fabricarás para ella cuatro anillas de oro y las pondrás en sus cuatro lados: dos anillas a un lado y dos anillas al otro*. Esto quiere decir que en los cuatro ángulos hay cuatro anillas, una anilla en cada ángulo. Y debido al número de ángulos sucede que lo que se pone en dos lados se ponga en cada uno de los cuatro. Pues un ángulo es común a dos lados. De otro modo no puede ser que dos anillas se pongan por los cuatro lados, habiendo sólo cuatro anillas. Porque debieran ser ocho, si se entiende de modo dis-

ram promissionis intrarent, per prolepsin, hoc est per praecupationem anticipat scriptura quod postea factum est. Omnia quippe ista posteaquam facta sunt scripta sunt; ac per hoc [161] quando factum est quod modo commemoratur, nondum uocabatur Iesus, sed quando scriptum est iam hoc uocabatur.

104 (Ex 25,10). *Et facies in ea cymatia aurea uersatilia in circuitu*. Cymatia dixit, quae in quadratura exstant per quattuor partes, sicut mensae quadrae fieri solent. Nec quod ait *uersatilia*, mobilia debemus accipere —fixa sunt enim, sicut dixi mensas habere solitas— sed *uersatilia* dixit «tortilia», quae graece uocantur στρεπτά, uel canalibus, sicut sunt columnae tortiles, aut implicatis duabus uirgulis in modum resitis, sicut etiam torques fieri solent. Quod autem ait: *et fabricabis illi quattuor anulos aureos et inpones super quattuor latera: duos anulos in latus unum et duos anulos in latus secundum* (Ex 25,11), ad quattuor angulos occurrunt quattuor anuli singuli et per angulorum numerum fit, ut quod in duobus lateribus ponitur in omnibus quattuor ponatur. Unus enim angulus duobus lateribus communis est; alioquin non occurrat, ut bini anuli ponantur per quattuor latera, cum sint quattuor anuli; octo quippe esse debuerunt, si aliter intel(121)legitur quam quod dixi fieri numero

tinto al que acabo de explicar, de acuerdo con el número de ángulos. Efectivamente, las anillas se ponen en los ángulos para introducir las varas o varales, que sirven para que cuatro hombres por una parte y por otra transporten el arca⁷⁹.

105 (Ex 25,16). Suele preguntarse por qué dice la Escritura que el propiciatorio debe ser colocado sobre el arca. Como se manda que sea de oro y que su largura y anchura sean iguales que la de la propia arca, sin duda se ordena que sea como una tabla de oro de la misma forma que el arca para recubrirla. En el propiciatorio debía haber dos querubines, uno por una parte y otro por otra, uno frente al otro, de modo que sus rostros estuviesen dirigidos hacia el propiciatorio y lo cubrieran con sus alas. Todo esto es un gran misterio. El oro significa la sabiduría, y el arca, el secreto de Dios. Se mandó que en el arca se pusieran la ley, el maná y la vara de Aarón. En la ley se contienen los mandamientos. La vara significa la potestad. El maná, la gracia. Porque sin la gracia no hay posibilidad de cumplir los mandamientos. Pero como la ley no la cumple perfectamente nadie que esté en el camino hacia la perfección, por eso el propiciatorio está encima. Pues para realizar eso, es preciso que Dios sea propicio. Y por eso se pone encima el propiciatorio. Porque *la misericordia es superior al juicio*. Los dos querubines dan sombra con sus alas al propiciatorio, es decir, honran al propiciatorio

angulorum. Ad hoc enim anuli in angulis ponuntur, quo inducantur subportatoria uel gestatoria, quibus arca a quattuor hominibus hinc atque inde portatur (cf. Ex 25,12.13).

105 (Ex 25,16). Propitiatorium quid dicat superinponendum super arcam quaeri solet. Sed cum aureum iubeat fieri eiusque longitudinem et latitudinem tantam exprimat quanta et ipsius arcae dicta est, procul dubio uelut tabulam auream tantae formae fieri praecipit, qua tegeteretur arca, ita ut in ipso pro[162]pitiatorio essent duo cherubin, hinc atque inde alterutrum adtendentes, ita ut uultus eorum in propitiatorium essent et pinnis suis obumbrarent propitiatorium (cf. Ex 25,17-19): quod magnum est sacramentum. Aurum quippe significat sapientiam, arca significat secretum dei. In arca iussa sunt poni lex et manna et uirga Aaron: in lege praecepta sunt, uirga potestas significatur, (634) manna gratia, quia nisi cum gratia non est potestas praecepta faciendi. Uerum tamen quia lex a quouis proficiente non ex omni parte completur, propitiatorium est desuper; ad hoc enim opus est, ut propitius sit deus, et ideo desuper ponitur, quia *supere;xultat misericordia iudicio* (Iac 2,13).

⁷⁹ El arca era un cofre de forma rectangular, transportado por medio de varales de madera.

abriéndolo. Porque allí están los misterios. Y se miran el uno al otro, porque están en perfecto acuerdo —pues allí se representan los dos testamentos— y sus rostros se dirigen hacia el propiciatorio, porque recomiendan encarecidamente la misericordia de Dios, en la que es única la esperanza. Finalmente, Dios prometió que hablaría desde aquí a Moisés, de en medio de los querubines, sobre el propiciatorio. Ahora bien, si la criatura racional con la abundancia de la ciencia —puesto que los querubines reciben esta interpretación⁸⁰— está significada por estos dos animales, por eso son dos, para que inculquen la unión del amor. Y cubren con sus alas el propiciatorio, puesto que atribuyen sus alas a Dios, no a sí mismos, es decir, honran a Dios con las virtudes por las que destacan. Y sus rostros sólo se dirigen al propiciatorio, porque la esperanza para cualquier progreso en la abundancia de la ciencia sólo reside en la misericordia de Dios⁸¹.

106 (Ex 25,26). *Las anillas estarán en las cajas gestatorias para llevar la mesa*. Estas palabras significan que las anillas serían como las cajas de los varales, es decir, que los varales deben meterse como en cajas. Se ha dicho que *estarán en las cajas* como si se hubiera dicho que estarán en el lugar de las cajas.

Duo uero cherubin pinnis suis obumbrant propitiatorium, id est honorant uelando, quoniam mysteria ista ibi sunt; et inuicem se adtendunt, quia consonant —duo quippe ibi testamenta figurantur— et uultus eorum sunt in propitiatorium, quia misericordiam dei, in qua una spes est, ualde commendant. Denique hinc se promissit locuturum deus ad Moysen de medio cherubin desursum propitiatorii. Porro si creatura rationalis in multitudine scientiae —quoniam hanc interpretationem habent cherubin— duobus ipsis animalibus significatur, ideo duo sunt, ut societatem caritatis commendent, ideo pinnis (122) suis propitiatorium obumbrant, quia deo non sibi tribuunt pinnas suas, id est deum honorant uirtutibus, quibus praestant; et uultus eorum non sunt nisi in propitiatorium, quia cuiusque proeuctui ad multitudinem scientiae spes non est nisi in dei misericordia.

[163] 106 (Ex 25,26). Quod ait: *erunt anuli in thecis subportatorii ad tollendam mensam*, hoc intellegendum est, quod anuli essent uelut thecae subportatorii; id est, quod subportatoria tamquam in thecas inducantur. «Erunt» quippe *in thecis* ita dictum est, tamquam diceretur: erunt pro thecis.

⁸⁰ Así JERÓNIMO, *Epist.* 53,9: CSEL 54 p.462,12-13.

⁸¹ Interpretación alegórica, muy ingeniosa, del arca, del propiciatorio y de los querubines, pero sin base en el texto.

107 (Ex 26,1). La Escritura manda hacer el tabernáculo con diez tapices, pues es el decálogo de la ley. Los tapices significan la anchura en atención a la facilidad. *La caridad es la plenitud de la ley* y sólo los preceptos de la caridad son fáciles. Por eso se recomienda la misma anchura, cuando se dice: *Has ensanchado mis pasos debajo de mí y no se han debilitado mis pisadas*. Pero como este ensanchamiento se hace por la gracia de Dios —pues *el amor de Dios se ha derramado en nuestros corazones*, no por nosotros mismos, sino *por el Espíritu Santo que se nos ha dado*—, por eso aquí se recomienda místicamente este mismo número, que se refiere también al Espíritu Santo, por medio del cual puede cumplirse la ley. Se dice que el tapiz debe tener veintiocho codos de longitud. Pues bien, este mismo número, puesto que hay que dividirlo por siete, significa que la anchura del tapiz debe tener cuatro codos. Porque cuatro por siete son veintiocho. Y éste es también un número perfecto, porque, lo mismo que el seis, consta de sus partes. Y lo que la Escritura dice tantas veces: *Bordarás en ella unos querubines*, ¿qué otra cosa pone de manifiesto en todos esos lugares sino la abundancia de la ciencia, que significa la palabra *querubín*?⁸²

107 (Ex 26,1). Decem aulaeorum iubet fieri tabernaculum, cum sit decalogus legis. Aulaea uero significant latitudinem propter facilitatem. Caritas quippe plenitudo legis est (Rom 13,10), et non nisi caritatis^a sunt praecepta facilia. Unde ipsa dilatatio commendatur, cum dicitur: *dilatasti gressus meos subter me, et non sunt infirmata uestigia mea* (Ps 17,37). Sed quoniam ista dilatatio per gratiam fit dei —*caritas enim dei diffusa est in cordibus nostris* non per nos ipsos, *sed per spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom 5,5)— ideo hic mystice ipse numerus etiam commendatur, qui pertinet etiam ad spiritum sanctum, per quem lex possit impleri. Dicitur enim aulaeum longitudinem habere debere in cubitis uiginti octo (cf. Ex 26,2). Iste autem numerus quia per septenarium diuidendus est, significauit, cum dicit latitudinem aulaei in cubitis quattuor. Quater enim septeni fiunt uiginti octo. Et est etiam iste numerus perfectus, quia sicut senarius suis partibus constat. Quod uero tam saepe dicit: *Cherubin facies ea opere textoris* (Ex 26,1), quid aliud quam in his omnibus multitudinem scientiae commendat, quod interpretatur *Cherubin*?